510 1,140.55  1,091.01  9,459.19 89.59 批发、零售汽车、工业
机械及零配件

厦门建发艺术陶瓷有限公
司

800 2,929.93  960.19 1,599.61 103.63 生产、销售工艺陶瓷品

厦门建发包装有限公司 500 1,124.51  568.82   2,190.84 64.38 批发、零售、加工纸、
纸制品、金属材料、木
材等

厦门建发制药有限公司 7,500 11,618.07  6,127.13  11,624.74 -610.16 生产、销售各种药品
厦门建益达有限公司 500 665.85  562.51 3,156.52 1.77 批发、零售五金交电、

化工及电子设备
厦门建发通讯有限公司 US$51 1,592.92  928.68 1,727.43 69.04 无线电集群通讯系统

的装配、制造与销售
厦门建发电子有限公司 1,305 1,088.48  928.04 761.65 -193.05 电子产品、家用电器的

进出口及代理
厦门联合发展(集团)有限公
司

10,000 91,891.26  38,870.57  38,526.92 7,826.01 房地产开发、经营；对
外投资；物业管理等

厦门建发日用化学品公司 560 542.93  440.06   478.26 -146.18 批发日用百货等商品

   厦门建发股份有限公司   增发新股招股意向书

 1—1—1—37

厦门联信诚有限公司   300 1,915.92  398.61   8,325.44 199.30 进出口贸易
厦门联仪通有限公司 300 1,205.55  274.69   2,243.42 -6.38 进出口贸易
厦门建发化工有限公司 500 499.88  4,99.88 0 -0.12

进出口贸易

厦门建发轻工有限公司 500 499.88  4,99.88 0 -0.12 进出口贸易

厦门建弘贸易有限公司 300 299.99 299.91   45.19 0.09 进出口贸易

上海建发实业有限公司 1000 2,896.48  1,021.81 4,273.87 21.81 进出口贸易

注：上述财务数据已经厦门天健华天有限责任会计师事务所审计。

十七、本公司不是主要从事对外投资业务的企业

十八、本次发行前后的股权结构变化

假设本次发行最终发行数量为 9,000万股，则本次发行完成后，本公司发行前后的

股权结构变化如下表：
股份类别 增发前（股） 比例(%) 增发后（股） 比例(%)

一、尚未流通股份
国有法人股 216,000,000 72.97 216,000,000 55.96
尚未流通股份合计 216,000,000 72.97 216,000,000 55.96
二、已流通股份
境内上市的人民币普通股
已流通股份合计 80,000,000 27.03 170,000,000 44.04
三、股份总数 296,000,000 100 386,000,000 100

   厦门建发股份有限公司   增发新股招股意向书

 1—1—1—38

第五章 公司业务

一、本公司所处行业基本情况

   （一）行业管理制度

本公司所处行业主要为进出口贸易行业。随着近年来我国外贸体制改革的不断深

入和经济全球化的迅速发展，我国于 2001年 1月 1日再次下调了关税税率，使关税总

水平降低至 15.3%；取消了 21种机电产品的进口配额、许可证及特定进口管理措施；

进一步调整和放宽了企业获得进出口经营权的资格和条件，经营主体多元化的外经贸

格局已经形成。经过修订并已相继颁布实施的《中华人民共和国外商投资企业法》等

三个有关外商投资企业的法律，取消了对外商投资企业的外汇平衡要求、产品当地含

量要求、出口义务要求和生产计划要求。这些都有力地推动了我国的对外开放。同时，

我国将进一步改革对外经济贸易体制，整顿和规范市场经济秩序。近期的工作重点，

一是加强知识产权保护，打击外经贸领域制售假冒伪劣商品的行为；二是继续严厉打

击走私、逃汇骗汇和骗取出口退税违法犯罪活动；三是整顿市场竞争秩序，制止对外

低价竞销等不正当竞争行为。

   （二）市场容量及行业竞争状况

2000 年第四季度以来，美国经济大幅降温，日本经济再趋恶化，全球经济和贸易

增长速度明显放慢。全球几大股市在美国股市带动下，均出现大幅下滑和波动态势。

日元汇价再度下跌，其他一些亚洲国家的货币相继呈疲软之势。受世界经济增长放慢